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Urządzenie do wybijania sworzni oraz zakładania wałków

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do wy¬
bijania najkorzystniej na gorąco, sworzni oraz za¬
kładania wałków zwłaszcza wałków wirników sil¬

ników elektrycznych , w szczególności zalanych
ciekłym aluminium na kokilarkach.

Do chwili obecnej wybijanie sworzni monta¬
żowych z zalanych ciekłym aluminium na ko¬
kilarkach, pakietów wirników silników elektrycz¬
nych odbywało się ręcznie względnie na prasach.
Najczęściej wykonywano to po dłuższym czasie,
przeważnie już w stanie prawie zimnym, nato¬
miast zakładanie wałków wykonywano na pra¬
sach. Procesy te prowadzono w sposób prymityw¬
ny, mało wydajny a jakość wykonywanych prac
była niezadowalająca. Wadą zasadniczą dotychczas
stosowanego ręcznego wybijania względnie na pra¬
sach wypychania sworzeni montażowych z zala¬
nych ciekłym aluminium pakietów wirników sil¬
ników elektrycznych była uciążliwa i niebezpiecz¬
na praca. Następowało zapiekanie się sworzni
montażowych, a tym samym niszczenie już za¬
lanych pakietów wirników silników elektrycznych.
Ponadto występowały trudności we wprowadza¬
niu w te pakiety wirników wałków silnikowych z
odsadzeniami — wymagających w tym czasie jesz¬
cze ich wyosiowania.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wyżej
wymienionych niedogodności i uciążliwości.

Istotą wynalazku jest urządzenie do wybijania
sworzni montażowych oraz zakładania wałków
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zwłaszcza do wirników silników elektrycznych,
składające się z ramy z wspornikiem oporowym
współpracującym z osiowo usytuowaną wsporczą
pryzmą do osadzania elementów wraz ze sworz¬
niami, w osi których prowadzony jest wałek prze¬
suwany siłownikiem. Oporowy wspornik najko¬
rzystniej wyposażony jest w wymienną półtuleję.

Odległość wsporczej pryzmy od osi układu usta¬
la się mechanizmem dosuwającym pryzmie. Po-
naito pryzmę korzystnie jest wyposażyć w me¬
chanizm przesuwający ją równolegle do osi ukła¬
du. Wałek wypychający sworzeń opiera się naj¬
korzystniej na wsporniku, który stanowi prowa¬
dząca rolka z wyżłobionym na obwodzie rowkiem
o przekroju pryzmowym, osadzona w prowadniku
najkorzystniej wychylnie.

.Odległość rolki od osi układu jest ustalona me¬
chanizmem dosuwającym wspornik. Koniec wałka
wypychającego od strony .sworznia naprowadza¬
ny jest za pomocą tulei prowadzącej zaś drugi ko¬
niec wsparty jest na układzie podająco-przepycho-
wym bezpośrednio połączonym z siłownikiem najko¬
rzystniej wyposażonym w samoustawny wibrator.
Gorący pakiet wirnika silnika elektrycznego za¬
lany auminium, jeszcze z sworzniem montażowym
podawany jest na pryzmę wsporczą na której
przesunięty jest do wymiennej półtulei oporowej,
zaś wałek wirnika z założoną tuleją prowadzącą
podawany jest do układu podająco-przepychowe-
go, a od strony tulei prowadzącej wsparty zostaje
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na prowadniku w postaci rolki pryzmatycznej,
która w miare^ wypychania sworznia montażowe-

 So przez wałek pilnika uzbrojony w tuleję prowa¬
dzącą wychyla się. Po włożeniu wałka silnika na
żądany wymiar \i po. nastąpieniu skurczu pakietu
Jiastępufe * cofry^tie wirnika silnika elektrycznego
na pryzmie wspfcrczej, zdjęcie tulei prowadzącej
oraz zabranie wirnika elektryczneego z urządze¬
nia, co znaczy koniec cyklu.

Urządzenie według wynalazku przedstawione
jest w przykładzie wykonania na rysunku, który
przedstawia urządzenie w przekroju wzdłużnym.

Urządzenie do wybijania na gorąco sworzni
technologicznych oraz zakładania wałków wirni¬
ków silników elektrycznych składa się z usytuo¬
wanego po przeciwnej stronie siłownika 2, oporo¬
wego wspornika 1 wyposażonego w wymienną
oporową półtuleję 3, z wsporczej pryzmy 4 wy¬
posażonej w mechanizm dosuwający 5 i mecha¬
nizm przesuwający 6, z wychylnego prowadnika 7
za pomocą układu krzywkowego 13 wyposażonego
w rolkę 9 z wyżłobionym na obwodzie rowkiem
o przekroju pryzmowym, mechanizmami dosuwa¬
jącymi 16, z układu podaj ąco-przepychowego 10
w postaci zderzaka wodzonego w prowadnicach 11
wyposażonego w wibrator 12. Urządzenie to w cy¬
klu automatycznym dosuwa położony na wsporczej
pryźymie 4 gorący pakiet 15 wirnika jeszcze ze
sworzniem technologicznym 17 do wymiennej, opo¬
rowej półtulei 3.

Prawie równocześnie wałek 14 z nałożoną pro¬
wadzącą tuleją 8 wsparty na wychylnej rolce 9
oraz w podająco-przypychowym układzie 10 do-
suwany jest siłownikiem 2 do pakietu 15 z swo¬
rzniem technologicznym 17, po czym wypycha
sworzeń technologiczny 17 z pakietu 15. Wałek
14 ustawiony zostanie w pakiecie wirnika 15. Po
zakleszczeniu się wałka 14 w pakiecie 15 gotowy
wirnik silnika elektrycznego wycofany zostaje z
półtulei 3 przy pomocy mechanizmu przesuwają¬
cego 6 i zabrany na stanowisko odkładcze. W
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czasie procesu wybijania na gorąco sworzni 17
z pakietów 15 wałek 14 poddawany jest wibracji
przy pomocy wibratora 12 zabudowanego w ukła¬
dzie podająco-przepychowym 10 na przedłużeniu
tłoczyska siłownika 2. Praca urządzenia regulo¬
wana jest zespołem sterowników 18.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do wybijania sworzni oraz za¬
kładania wałków, znamienne tym, że wyposażone
jest w oporowy wspornik (1) najkorzystniej wy¬
posażony w wymienną półtuleję (3), współpracują¬
cy z osiowo usytuowaną wsporczą przyzmą (4) dla

15 osadzenia elementów wraz ze sworzniami techno¬
logicznymi, w osi których jest wałek 14 osadzony
na wspornikach oraz siłownik (2) zabudowany osio¬
wo po przeciwnej stronie wsporczej pryzmy (4).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
20 że pryzma (4) wyposażona jest w mechanizm (S)

przesuwający ją w kierunku równoległym do osi
układu wyposażonego w mechanizm (5) dosuwają¬
cy pryzmę (4) i ustalający odległość tej pryzmy
od osi układu.

3. Urządzenie według zastrz. 1, lub 2. znamien¬
ne tym, że jeden ze wsporników wałka (14) sta¬
nowi prowadząca rolka (9) z wyżłobionym na ob¬
wodzie rowkiem o przekroju pryzmowym, a osą¬
dzona w prowadniku (7) najkorzystniej wychylnie
za pomocą układu krzywkowego (13) współpracu¬
jącego z układem podająco-przepychowym (10)
najkorzystniej połączonego z siłownikiem (2) wy¬
posażonym w samoustawny wibrator (12).

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że jeden koniec wałka ' (14) od strony sworznia
(17) osadzony jest w tulei (8), a drugi koniec
wsparty jest na układzie podająco-przepychowym
(10) bezpośrednio połączonym z siłownikiem (2)
ponadto urządzenie wyposażone jest w zespół ste¬
rowników (18) osadzonych w prowadnicach (11)
służącym do regulacji przesuwu wałka (14).
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